1. Sancta synodus a Spiritu Sancto edocta, atque Ecclesiæ judicium et consuetudinem secuta, declarat ac docet, nullo divino præcepto laicos et clericos non conficientes obligari ad eucharistiæ sacramentum sub utraque specie sumendum : neque, salva fide, dubitari posse, quin illis alterius speciei communicatio ad salutem sufficiat. Nam etsi Christus hoc sacramentum

II. Au chapitre 1 correspond le canon 1, qui porte : « Si quelqu'un dit que tous les fidèles chrétiens, et chacun d'eux, sont obligés par le précepte divin, ou de nécessité de salut, de recevoir le très-saint sacrement de l'Eucharistie sous les deux espèces : qu'il soit anathème ¹. »

III. Dans le chapitre II, il est dit que l'Eglise a toujours eu le pouvoir d'établir et de changer, comme elle le jugeait convenable selon les diverses circonstances, tout ce qui est relatif à l'administration des sacrements : pouvoir que l'Apôtre semble avoir eu en vue, lorsqu'il écrivait aux Corinthiens : « Que chacun nous considère comme les ministres de Jésus-Christ et les dispensateurs des mystères de Dieu. C'est pourquoi, bien que dans le commencement de la religion chrétienne l'usage ait été de communier sous les deux espèces, l'Eglise a pu à juste titre établir l'usage de ne communier que sous une seule espèce ². »

IV. Au chapitre II correspond le canon 2 ; il y est dit : « Si quelqu'un dit que l'Eglise n'a pas eu des causes justes et raisonnables pour donner la communion sous la seule espèce du pain aux laïques, et même aux ecclésiastiques quand ils ne consacrent pas, ou qu'elle a erré en ce point : qu'il soit anathème ³. »

in panis et vini speciebus instituit, et apostolis tradidit; non tamen illa institutio et traditio eo tendunt, ut omnes fideles, statuto Domini, ad utramque speciem accipiendam adstringantur. Sed neque ex sermone illo, apud Joannem sexto, recte colligitur utriusque speciei communionem præceptam esse;... namque qui dixit: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Jo., VI); dixit quoque: Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternam, etc. Qui manducat hunc panem vivet in æternum (Jo., ibid).

1. Si quis dixerit, ex Dei præcepto vel necessitate salutis, omnes et singulos Christi fideles utramque speciem sanctissimi eucharistiæ sacramenti sumere debere: anathema sit.

2. Præterea declarat hanc potestatem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in sacramentorum dispensatione ea statueret, vel mutaret, quæ pro rerum, temporum et locorum varietate magis expedire judicaret. Id autem apostolus non obscure visus est innuisse, cum ait (I Cor., IV): Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei, etc. Quarc... licet ab initio utriusque specieb' usus fuisset, tamen, mutata consuetudine, justis causis, hanc sub altera specie communicandi approbavit et decrevit, etc.